

# GŁOS WĄBRZESKI

**Przedpłata:** w kwartale miesięcznie 1,50 zł z odnośnikiem przez pocztę 20 gr więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przetrwaniu komunikacji, otrzymujący nie ma prawa żądać pozatermi- nowych dostawczych gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dzień ogłoszenia redakcja nie odpowiada.



**Ogłoszenia:** Za ogłoszenie pobiera się od wiersza m. (7 lin.) 10 gr, za reklamy na str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo, i to w poniedziałek, środek i piątek. Skrzynka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 86. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204.252.

Sroda Małgorzary Marji Alak.,  
Czwartek Łukasza ewang.  
Piątek Piotra z Alkantary

Dziś wsród słońca godz. 11 zach. 5.2  
Jutro „ .16 . 5.18  
Dziś księżyc — . 3.51

Nr. 122

Wąbrzeźno, czwartek 18 października 1928 r.

Rok VIII

## Trudności w rokowaniach polsko - niemieckich.

Na jakim tle zaznacza się nieporozumienie pomiędzy delegatami Polski i Niemiec? — Dramatyczne chwile, — które groziły już zerwaniem rokowań. — Nowe instrukcje delegacji niemieckiej wskażą czy dalsze obrady doprowadzą do porozumienia.

(Na podstawie informacji z kół politycznych.)

Rokowania polsko niemieckie, toczące się w sprawie zawarcia porozumienia gospodarczego pomiędzy Polską a Niemcami, natrafiły znowu na poważne trudności. I tak w ostatnich dniach głośno mówi się o tem, że pertraktacje, które odbywają się w poszczególnych komisjach, stanęły na martwym punkcie i że, wobec niemożności osiągnięcia wspólnej platformy dla dalszych dyskusji, powstała groźba przerwania dalszych rokowań. — W ten sposób zawarcie ostatecznych umów gospodarczych pomiędzy Polską a Niemcami stanęło na łożach znowu pod poważnym znakiem zapytania.

Korespondent Wasz zdołał z dobrze poinformowanych kół politycznych uzyskać następujące niezmiernie ciekawe informacje o powodach, na tle których zaznaczyły się ostatnio nieporozumienia, a które spowodowały powstanie owych alarmujących pogłosek o możliwości niepowodzenia dalszych rokowań polsko - niemieckich.

Otóż delegacja niemiecka stanęła miała na stanowisku bardzo ograniczonym i domagała się, ażeby szczegółowe obrady w poszczególnych komisjach polsko - niemieckich weszły dopiero wówczas w stadium decydujące, skoro przedtem ustalone zostanie już ogólne porozumienie, dotyczące zasadniczych spraw. Oczywiście, że w tych „zasadniczych sprawach” chodzi Niemcom przede wszystkim o możliwość zagwarantowania sobie intensywnej ekspansji gospodarczej w Polsce. Od uzyskania jednak zgody na te warunki uzależnili delegaci niemieccy rozpoczęcie dyskusji nad kwestjami, wysuniętymi w poszczególnych komisjach. Takie propozycje były naturalnie dla delegacji polskiej niemożliwe do przyjęcia, toteż ze strony polskiej dążono do tego, ażeby poszczególne komisje polsko - niemieckie obradowały niezależnie od siebie i aby w sprawach, w których można było uzyskać porozumienie, ustalone zostały wytyczne dla dalszej współpracy polsko-niemieckiej.

Delegaci niemieccy trwali jednak nieustępliwie na swym stanowisku. I oto doszło do tego, że obrady w poszczególnych komisjach zaczęły się przewlekać. Gdy jednak dalsze sztuczne przedłużanie rozmów stało się wreszcie niemożliwym, stanęły ostatecznie przed obydwoma delegacjami dwie możliwości: albo przystąpić do rzeczowego ustalania podstaw porozumienia, albo też — wobec niemożności prowadzenia dalszej dyskusji, — rokowania przerwać.

Sytuacja stała się poważna. To też kierownik delegacji niemieckiej, pod wpływem posła niemieckiego w Warszawie p. Rauschera, który podobno jest gorącym zwolennikiem zakończenia wojny celnej pomiędzy Polską a Niemcami, wyjechał do Berlina, ażeby z rządem niemieckim odbyć decydujące obrady i ustalić dalszą linię działania delegacji niemieckiej.

W tej też chwili sytuacja przedstawia się w ten sposób, że od nowych instrukcji, które otrzyma kierownik delegacji niemieckiej, dr. Permes od rządu niemieckiego, zależeć będzie, czy dalsze rokowania polsko - niemieckie przyniosą jakiegokolwiek zmiany i czy porozumienie zostanie ostatecznie zawarte.

Na podstawie dotychczasowego stanowiska delegacji niemieckiej widać zatem, że Niemcy — mimo pozornie pomysłnych zmian — nie myślą

jeszcze serjo o zmianie dotychczasowego stanowiska wobec Polski. W kółach politycznych liczą się jednak naogół z tem, że delegaci niemieccy, doceniając groźbę dalszego uporu, zdecydują się jednak na zmianę swego nieustępliwego stanowiska, a to tem bardziej, że niemiecka opinja publiczna wobec ogólnej konjunktury gospodarczej Niemiec, zaczyna się coraz głośniej domagać otwarcia granic polsko - niemieckich. Jeśli zatem niemożliwa

stanie się szersza dyskusja nad zawarciem stałego traktatu handlowego pomiędzy Polską a Niemcami, to Niemcy umożliwią przynajmniej zawarcie układu prowizorycznego, który byłby ustalony na ściśle ograniczony czas. W międzyczasie zaś trwać by miały dalsze próby o zawarcie szerszego porozumienia. Doświadczenie jednak uczy nas, że zbyt optymistycznie na takie możliwości liczyć nie można. Wł. Les.

## Losy państwa naszego są w silnych rękach

Jak wygląda „realna praca” opozycji?

Ząb czasu i życia sprowadza nowe stosunki, które jak w każdej innej materji, także w parlamentarystyce wymagają pewnych reform.

Radzą nad tem czynniki polityczne poszczególnych Państw, radziła niedawno unja między-parlamentarna, radzą zarówno zwolennicy, jak i przeciwnicy utrzymania parlamentaryzmu w dotychczasowej jego formie.

Polska w pewnej linii z natury rzeczy wymaga szczególnie sprężystego aparatu państwowego, jakim dotychczas w każdym razie nie był nasz sejm.

Z tego powodu musiało nastąpić u nas wzmocnienie władzy wykonawczej jeszcze przed wprowadzeniem zasadniczych zmian konstytucyjnych które pozwoliły w drodze parlamentu władzę tę organizować.

Fakt ten przeraził partje polityczne, które od Maja 1926 r. powoływały rządy w Polsce w drodze przetargów.

Spółeczeństwo obecne zrodzone i wychowane w niewoli nauczyło się i przyzwyczało odnosić się z niechęcią do poczynań Rządu.

Aczkolwiek niechęć ta niegdyś zupełnie słuszną, bo skierowaną do rządów zaborczych miała swą rację bytu, dziś w odniesieniu do własnego rządu jest tylko krótkowzrocznością i nałogiem niczem nie usprawiedliwionym. Mimo to opozycja wykorzystując tę naszą chorobę, stara się z tego nałogu ukręcić dla swoich poczynań bicz.

Nie będąc w stanie przeciwstawić twórczej pracy Rządu, własnej pracy twórczej opozycyjne partje polityczne podniosły krzyk, sprawiając wrażenie, że w kraju zapanował jakiś wróg wewnętrzny, pod którym należy omal że bronić Ojczyzny. Jasną jest rzeczą, że gdyby stronnictwa polityczne, które tracą stopniowo zaufanie społeczeństwa gwałtu tego nie podniosły, a Rząd obchodziłby się bez nich, doszliby wszyscy do przekonania, że są one niepotrzebne.

I to jest moment decydujący, który sprawił, że t. zw. opozycja, z prawej czy z lewej strony, wali taranem w twierdzę rządową nawet wówczas gdy niema po temu rzeczywistych powodów.

Minęło dwa i pół roku i samo życie sprawiło, że partyjnicтво, które cały kraj miał już powyżej uszu, zaczęło żyć jedynie negacją. Wszystko, co robi Rząd jest złe — zaś z braku lepszego pro-

gramu opozycja z chorobliwym uporem obstaje przy powrocie do anarchji przedmajowej. W ten sposób doszły partje polityczne do kompletnego bezwładu.

Jedynym bodajże przejawem życia ich jest okrzyk: „precz”... To przystawie preczowania doprowadzi do tego, że stronnictwa sejmowe tracą zwolenników wśród własnych nawet członków. Chcieliby sparalizować potężny ruch, w jakim znajdują dużą csnę Kzad, lecz, pograżeni w bezwładzie, zdobywają się zaledwie na mizerne, demagogiczne i aż nadto przejryste okrzyki, tracące w oczach rozsądnej części społeczeństwa treść.

W ostatnich czasach zahuczało znowu w kółkach partyjnych. Dawniej sami obiecywali wyborcom, że Konstytucja będzie naprawiona, że naprawiona być musi. Obiecywali jednak dotąd, dopóki nie zjawił się ktoś, kto do naprawy tej realnie przystąpił.

Jeszcze niema projektu zmian Konstytucji, jeszcze Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem, który projekt ten opracowywuje, nie poczynił żadnych w tym kierunku enuncjacji, a już zwalcza się jakieś nieistniejące projekty pod pozorem już obrony parlamentu i demokracji, już to narodowego charakteru Państwa. Śmiertelni wrogowie podają sobie ręce do zgody, gdy chodzi o walkę z Rządem, po to tylko, by w razie zwycięstwa znowu drzeć z sobą koty, staczając Państwo w przepaść.

Tak „wygląda realna” praca opozycji. Nic twórczego. Nic pożytecznego. Walka, bodaj z niewiadomą. Byle tylko pokazać, że żyją, byle tylko trzymać społeczeństwo w napięciu przez dyskredytowanie najszlachetniejszych choćby poczynań tych wszystkich, którzy wraz z Rządem zdecydowanie poszli w kierunku naprawy stosunków w Polsce.

Na chwilę partje opozycyjne się ożywiły od czasu do czasu zwołuje nawet wiece, aby się społeczeństwu przypomnieć i znów pograżać się w charakterystycznym dla naszych stosunków bezwładzie, które je musi doprowadzić do ostatecznego rozkładu, a co za tem idzie, kardynalnej zmiany taktyki tych przynajmniej stronnictw, w których programie nie leży walka z państwowością polską i na których czele Rząd obecny ują ster władzy w mocne i czyste ręce, aby kraj ku lepszemu przyszłości poprowadzić.

## Częściowy strajk generalny w Łodzi

W całym mieście panuje spokój.

Łódź, 16. 10. W ciągu dnia sytuacja strajkowa nie uległa wielkiej zmianie. Komitetem strajkowym nie udało się wstrzymać ruchu tramwajowego. Po bezowocnych próbach w tym kierunku, czynionych przed południem, trawaje kursowały przez cały dzień w liczbie przeszło 50 pociągów, które utrzymywały komunikację z krańcami miasta. Tramwaje podmiejskie były w ruchu bez żadnych ograniczeń. Strajk robotników budowlanych i metalowych nie wybuchnął w spodziewanych rozmiarach i objął zakłady przemysłowe tylko częściowo. Tak samo, mi-

mo silnej agitacji strajkowej, pracowano na niektórych odcinkach robót kanalizacyjnych. W mieście panował spokój, z wyjątkiem kilku tylko drobnych incydentów. W związku z tem policja dokonała kilku aresztowań. Były to jednak incydenty drobne i nie wymagały nawet likwidacji, gdyż uczestnicy ich rzuciwszy kamienie, uciekali. Zecerzy gazetowi popołudniu wrócili do pracy i jutro dzienniki znowu ukażą się normalnie. Elektrownie i telefony są czynne.







Nonce Casanova.

# CYGANKA



Joachim opuścił Sewillę, przebył Guadalquwir i wkroczył w dziką krainę cyganów, w której gospody rozbrzmiewają wrzawą, świewem, muzyką, dźwiękami kastanietów, gitary i cymbałów. Rasa cygańska szlachetniejsza tam jest niż gdziekolwiek indziej. Piękne ciemnowłose dziewczynki tańczą przy blasku świec w podwórcach okwieconych pnąciami różami, a towarzyszy im cała pierwotna poezja Andaluzji.

Pchnąwszy nogą drzwi jednej z gospod Joachim zapytał szynkarza, grającego w karty z kilku oberwańcami w łachmanach, bardziej wzniosłymi od senatorów cesarskiego Rzymu, głosem:

— Chcę wiedzieć, czy Maripoza przyjdzie tu tańczyć dziś wieczorem.....

Zagadnięty wybuchnął śmiechem:

— Synu twej matki, sam chciałbym to wiedzieć....

— A czego ty chcesz od Maripozy? spytał jeden z grających, stary garbus, który kłął na wszystkich świętych Kastylji za każdym razem, gdy wygrywał któryś z jego partnerów.

— Chcę ją widzieć.....

— Przed nocą nikt jej nie widzi.....

— Zastępuje nam słońce, dodał inny ze śmiechem.

Joachim postanowił czekać.

Zamówił oranżadę i usiadł w głębi dziedzińca na jednym z owych pięknych kamieni starożytnych, które spotyka się gdzieś tam w okolicach Seville, jak gdyby w owym miejscu runęła jakaś tajemnicza, wspaniała świątynia, a ziemia nie mogła zdecydować się na świętokradzkie pochłonięcie ostatnich jej śladów.

Zapadał wspaniały, melancholijny zmierzch. Niby na powitanie świeżości wieczoru, przewyciężającej duszność dnia upalnego, zapach drzew pomarańczowych i cytrynowych stawał się mocniejszy. Pomruki gitary zwiastowały noc wesela i miłości.

Gromady ludzi o wyglądzie zbójeckim nadciągają ze wszystkich stron, siadają na ziemi, zamawiają limoniadę i zaczynają coś wyrzaskiwać, śmiać się i kłąć.

Joachim pali papierosa i pije mnogie szklanki oranżady.

Nagle mocny dreszcz przebiega mu po ciele. Usłyszał, że ktoś opodal oznajmia przybycie Maripozy.

Oto ona.... Powstaje wielkie poruszenie. Ktoś potrząsa bębniem, podmuch radości i wesela przebiega po wszystkich twarzach.

Towarzyszy jej stary garbus, który grał w karty z gospodarzem, a teraz wskazuje Joachima.

— To ten.....

Maripoza podchodzi ku niemu obrzucając wzgardliwym sporzeniem zniszczoną kurtkę i zakurzone pantofle przybysza.

— Czego chcesz odemnie?

Z trudem powstrzymuje okrzyk. Poznaje go mimo andaluzyjskiego przebrania. To ów mąż nieszczęsny, którego przed dziesięciu laty porzuciła tam, w Paryżu.

Cofa się z lękiem, lecz korny wyraz twarzy Joachima uspakaja ją. Nie przyszedł poto, by uczynić jej coś złego. Biedny zakochany człowiek, który zawsze umiał tylko płakać. Teraz jest trupio blady i uśmiecha się.

Daje mu znak, aby szedł za nią, gdyż nie chce drażnić tego tłumu, który ją ubóstwia i uważa za swoją, za należąca, jak i oni, do wielkiej rodziny cygańskiej.

Widząc, że są sami w odległym kącie dziedzińca, rzuca mu się na szyję z nadmierną radością, ujawniającą fałsz jej duszy.

— Joachim!....

On wydaje się teraz o wiele spokojniejszy od niej. Powiada łagodnie:

— Odnalazłam cię wreszcie, Juleczko... Szukam już od lat dziesięciu,.....

— Oh! mój najdroższy!.... Ja odnajdywałam cię zawsze w głębi mego serca, którego nigdy nie opuściłeś.... Ale cóż robić!.... To taniec winien wszystkiemu.... Okropna namiętałość, której przy tobie nasycić nie mogłam.... Próbowałam opierać się... Nie zdołałam.... Przrzeknij mi, że nie narobisz tutaj hałasu.... Nie trzeba, żeby wiedzieli.... Dla nich jestem Maripozą, cyganką, jak oni... Kochają mnie, ale zabiliby może, gdyby się dowiedzieli, że ich oszukałam... Nie można żartować z krwią cygańską.... Kochany mój.... Jestem pewna, że mi przebaczasz teraz, gdy znowu jesteśmy razem.

Mówiła długo, nieprzerwanie. Chciała go ułagodzić, roztkliwić, aby pozostał spokojny. Potem obmyśli się coś przy pomocy Zangarilli, który potrafi dla jej obrony zawezwać największych zuchów plemienia.

— Jedyne mój.... To taniec, tylko taniec.... Tylko z nim cię zdradziłam... Serce moje pozostało przy tobie.

Joachim obsypał ją pieśczołami, ona zaś odwracając twarz uśmiechała się w wieczystej głupoty męskiej.

Ukląkł na ziemi i całował jej stopy mówiąc:

— Wierzę ci, Julko.... To taniec, obrzydły taniec, jestem tego pewny.... Jedyne winowajca. Gdyby nie on żylibyśmy dotąd szczęśliwie w naszym mieszkanku.... Gdyby nie on.... Ale też wypędzę go raz na zawsze, ukochana moja....

Szybkim ciosem noża, który ukrywał w rękawie od chwili pojawienia się niewiernej, przeciął jej ścięgno w nodze.

Osunęła się na ziemię z głuchym krzykiem.

Podniósł się i mówił dalej nie wyjawiając okrutnej radości, jaką mu dała zemsta:

— Odwagi, Juleczko.... Taniec tylko wypędziłem.... Nie po-  
uż.... Julko moja, która stałaś się Maripozą wszystkich cyganów, będziesz kulała teraz.... Taniec odszedł na zawsze....

Nie słyszała już, omdlała z bólu.

Przedkład J. Gutkowskiej.

K o n i e c.